abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho ficam fixados, a partir de 1º DE JUNHO DE 
2019, da seguinte forma: 

A) Aos empregados de copa, cozinha, limpeza, portaria, vigilância e guarda, movimentadores de 
mercadorias, repositores, e outros de portaria, assegura-se o piso salarial de R$ 1.445,00 (Um mil 
quatrocentos e quarenta e cinco reais); 

B) Aos empregados que exerçam atividade laboral como jardineiros, entregadores, empacotadores, guarda-

volumes, assegura-se o piso salarial de R$ 1.304,00 (Um mil trezentos e quatro reais); 

C) Aos empregados que exerçam atividade laboral como “office-boys” (contínuos) fica garantido o piso 
salarial de R$ 1.234,00 (Um mil duzentos e trinta e quatro reais); 

D) Aos empregados comissionados, caso as comissões não alcancem valor correspondente, assegura-se 
uma garantia salarial mínima mensal de R$ 1.531,00 (Um mil quinhentos e trinta e um reais); 

E) Aos padeiros, confeiteiros e açougueiros fica estipulado o piso salarial de R$ 1.600,00 (Um mil e 
seiscentos reais); 

F) Aos demais empregados, assegura-se o piso salarial de R$ 1.445,00 (Um mil quatrocentos e quarenta 
e cinco reais); 

G) Para os empregados contratados à título de experiência, fica assegurado a remuneração mínima mensal 
de R$ 1.234,00 (um mil duzentos e trinta e quatro reais). Após o período de experiência (30/60 ou 90 
dias) fica convencionado a remuneração de acordo com as demais funções acima. 

H) Ao menor aprendiz, salvo condição mais favorável, será garantido o salário mínimo (nacional) hora. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

19 (dezenove) anos até 20 (vinte) anos incompletos de serviço na empresa, 87 (oitenta e sete) dias; t) de 20 
(vinte) anos até 25 (vinte e cinco) anos incompletos de serviço na empresa, 90 (noventa) dias; t) de 25 
(vinte e cinco) anos até 30 (trinta) anos de serviço na empresa, 105 (cento e cinco) dias; u) acima de 30 
(trinta) anos de serviço na empresa, 120 (cento e vinte) dias. 

Parágrafo Primeiro: O empregado que não tiver interesse no cumprimento do aviso prévio dado pelo 
empregador, poderá liberar-se de cumpri-lo, percebendo os dias trabalhados no período, e, caso o aviso